[image: image3.png]TNOKYMEHT ITOAIINCAH
SJIEKTPOHHO ITOAMCHIO

CBEJEHNA O CEPTUDUKATE 3OI1

Ceptuduxkar: 000000000fabe6474325255e5e535d86de6fb93c
Bnapgenew;: Open Oser AHaTo/IbeBUY
[HetictButenen c 15.05.2024 o 08.08.2025

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

                       _
р.п. Ордынское
Об утверждении Положения об управлении сельского хозяйства
администрации Ордынского района Новосибирской области
        Руководствуясь Уставом Ордынского муниципального района Новосибирской области, в соответствии со структурой администрации Ордынского района, администрация Ордынского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
        1. Утвердить Положение об управлении сельского хозяйства администрации Ордынского района Новосибирской области согласно приложению к настоящему постановлению.
        2. Признать утратившим силу постановление администрации Ордынского района Новосибирской области от 01.02.2011 года № 46 «Об утверждении Положения об управлении сельского хозяйства администрации Ордынского района Новосибирской области».
        3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления сельского хозяйства администрации Ордынского района Новосибирской области Алдохина В.К.
Глава Ордынского района
Новосибирской области                                                                                  О.А.Орел
[image: image2.png]oT 18.06.2025 Ne 724/89

_  _
В.К.Алдохин
21-633
                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                                      постановлением администрации
                                                                                      Ордынского района
                                                                                         Новосибирской области
                                                                                              от 18.06.2025 № 724/89
Положение
об управлении сельского хозяйства администрации Ордынского района Новосибирской области
1. Общие положения
1.1. Управление сельского хозяйства администрации Ордынского района Новосибирской области (далее управление) является отраслевым структурным подразделением администрации Ордынского района Новосибирской области, реализующим полномочия по решению вопросов местного значения и полномочий по осуществлению отдельных государственных полномочий в сфере сельскохозяйственного производства Ордынского района Новосибирской области.
1.2. Управление в своей деятельности подчиняется администрации Ордынского района Новосибирской области и несет ответственность перед администрацией Ордынского района Новосибирской области за выполнение возложенных на него задач.
1.3. Управление сельского хозяйства в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, действующими законодательными актами Российской Федерации, нормативно правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Законами и нормативно правовыми актами Новосибирской области, Уставом Ордынского муниципального  района Новосибирской области, муниципальными нормативными правовыми актами Ордынского района Новосибирской области и настоящим Положением.
1.4. Работники управления, замещающие муниципальные должности муниципальной службы, являются муниципальными служащими, на которых распространяется действие законодательства о муниципальной службе.
2. Основные задачи
2.1. Основными задачами управления сельского хозяйства являются:
2.1.1. реализация программы развития сельского хозяйства и реализация рынков сельскохозяйственной продукции, сырья;
2.1.2. создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;
2.1.3.развитие и распространение передовых технологий;
2.1.4. проведение муниципальной политики социального развития села;
2.1.5. осуществление содействия деятельности ассоциаций, объединений и предприятий-производителей, и переработчиков сельскохозяйственной продукции;
2.1.6. организация работы по подготовке, переподготовке кадров в сельском хозяйстве;
2.1.7. осуществляет содействие общественным организациям агропромышленного комплекса;
2.1.8. содействует в осуществлении использования земель сельскохозяйственного назначения.
3. Основные функции
3.1.Управление сельского хозяйства, в соответствии с возложенными на него задачами:
3.1.1. содействует в реализации мероприятий по воспроизводству плодородия почв;
3.1.2. осуществляет проведение муниципального земельного контроля в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248- ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
3.1.3. способствует внедрению в производство новых сортов и гибридов сельскохозяйственных культур, высокопродуктивных пород скота, интенсивных ресурсосберегающих технологий;
3.1.4. организует пропаганду и внедрение научно-технических достижений, передовой технологии и новых методов хозяйствования, проводит консультации для всех форм собственности, производящих сельскохозяйственную продукцию;
3.1.5. содействует в проведении мероприятий по защите растений, соблюдении качества семенного материала, правил ведения зоотехнического и племенного учета, применения технологий по воспроизводству животных, соблюдением требований стандартов и технических условий при заготовках и поставках сельскохозяйственного сырья, техническим состоянием машинно-тракторного парка и оборудования;
3.1.6. предоставляет сводные отчёты по освоению бюджетных средств по целевым программам государственной поддержки производителей сельскохозяйственной продукции;
3.1.7. содействует развитию крестьянских (фермерских) хозяйств, частного предпринимательства, подсобных промыслов в сельскохозяйственных предприятиях;
3.1.7. анализирует и осуществляет подготовку годовых и ежеквартальных докладов о состоянии сельскохозяйственных товаропроизводителей района;
3.1.8. осуществляет разработку и реализацию целевых и прочих программ социально-экономического развития отраслей сельского хозяйства;
3.1.9. организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в установленный законодательством срок;
3.1.10. организует мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Ордынского района Новосибирской области в соответствии с Законом Новосибирской области от 06.12.2023 № 389- ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»;
3.1.11. осуществляет диспетчерскую службу, оперативную отчетность и связь с сельскохозяйственными предприятиями.
4. Права
4.1.  Управление сельского хозяйства для осуществления возложенных задач и функций имеет право:
4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке от организаций любых организационно-правовых форм и форм собственности информацию, необходимую для осуществления отдельных государственных полномочий и полномочий управления сельского хозяйства;
4.1.2. готовить проекты муниципальных правовых актов и распоряжений по вопросам осуществления деятельности управления сельского хозяйства;
4.1.3. участвовать в рассмотрении и вносить в соответствующие органы государственного и муниципального управления предложения по вопросам деятельности агропромышленного комплекса района;
4.1.4. проводить семинары, конференции и совещания, относящимся к компетенции управления сельского хозяйства.
5. Организация деятельности
5.1. Управление возглавляет заместитель главы администрации по совместительству является начальником управления сельского хозяйства   администрации Ордынского района Новосибирской области, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжениям Главы Ордынского района Новосибирской области в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и законодательством о муниципальной службе.
Заместитель главы администрации - начальник управления сельского хозяйства:
5.2. Осуществляет руководство управлением и несёт персональную ответственность за организацию работы и выполнение возложенных на него задач, планирует работу управления;
5.3. Распределяет должностные обязанности, вносит предложения по применению мер дисциплинарного взыскания и мер поощрения к работникам управления, обеспечивает соблюдение работникам трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка;
5.4. Решает другие вопросы, отнесённые к компетенции управления.
_________